
 

 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DIRETORIA GERAL 
  

 
 
 

EDITAL N.º 010/2008 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
PARANÁ – DER/PR, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo aos 
termos da Lei Complementar Estadual No 108, de 18/05/2005 e Lei No 121, de 29 de 
agosto de 2007, que estabelece a contratação de pessoal por Regime Especial - 
CRES, e considerando a autorização governamental exarada no protocolado No 
9.393.056-8, resolve: 
 
 
 

TORNAR PÚBLICA 
 
 
1. Da Convocação. 
1.1 A convocação dos candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, aprovados na 
Complementação de Vagas do Edital n.º 03/2008 do Teste Seletivo para 
preenchimento de cargos  do Regime Especial – CRES, para que seja celebrado  o 
contrato por tempo determinado, previsto no item 10.4 do Edital 02/2007 – DER/PR. 
Para tanto os candidatos deverão apresentar a documentação constante no item 3 do 
Edital 01/2007, se casados também a Certidão de Casamento e Certidão de 
Nascimento dos filhos. 
1.2 As contratações ocorrerá no dia 07/03/2008, nos locais e horários relacionados no 
Anexo II do presente Edital, de acordo com a respectiva cidade para a qual fez sua 
opção de local da vaga. 
 
2. Da Contratação. 
2.1. São convocados para celebração do contrato os candidatos aprovados e 
classificados dentro do número de vagas ofertadas, observada a ordem geral de 
classificação. 
2.2. O candidato que porventura não comparecer para a celebração do contrato na 
data, horários e locais estabelecidos no item 1.2 deste Edital, resulta em desistência do 
Teste Seletivo e perda dos direitos decorrentes. 
 
 
 

Curitiba, 29 de fevereiro de 2008 
 
 
 
 
 

Rogério Wallbach Tizzot 
Secretário de Estado dos Transportes 

Respondendo pelo Diretor-Geral do DER/PR. 



ANEXO I 
 

CURITIBA 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO COMBOIO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00028 GIL LEANDRO DE PONTES 8.962.086-4 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO ESPARGIDOR  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00027 FRANCISCO LEVI DE BASTOS 3.001.462-6 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO PRANCHA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00045 PAULO LUIZ DE ARAUJO COSTA JUNIOR 4.951.661-4 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE MOTONIVELADORA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00003 CARLOS ALDROVANI CONCEIÇÃO 4.247.003-1 

0002 00010 PAULO SERGIO JOÃO KOHUT 6.028.975-1 

0003 00009 MARCIO FERNANDES VIEIRA 9.020.718-0 

0004 00006 JOÃO MACIEL DA SILVA 3.849.976-9 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00005 ISRAEL DA SILVA 4.247.737-0 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE TRATOR ESTEIRA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00004 CLODOALDO NOGUEIRA DA SILVA 4.055.592-7 

 
 

PONTA GROSSA 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO ESPARGIDOR  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00133 JOCELITO RIBEIRO PAITH 4.946.780-0 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO PRANCHA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00121 FABRICIO NADAL 4.943.386-7 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00073 RENI ANTONIO RODRIGUES 4.200.606-8 

0002 00008 JOSÉ ROBERTO MIRANDA 9.246.609-4 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE MOTONIVELADORA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00007 JOSÉ CARLOS RECOFKA 3.619.386-7 



0002 00065 FRANCISCO CEDORAK 6.926.779-3 

FUNÇÃO: OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00069 MAURI JOSE SCHWAB 3.135.520-6 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00075 RUBENS CLAZER 1875925 

0002 00066 JONAS CHASCO 8.507.341-9 

0003 00063 EMERSON FERRAZ 4.954.397-2 

0004 00060 CIDINEI DA LUZ GASPAR CHAICOUSKE 6.337.501-2 

0005 00059 ARNALDO MICLALKI VOINARSKI 5.764.084-7 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE TRATOR ESTEIRA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00064 FABIANO LEPKA 7.125.671-5 

0002 00058 ANTONIO OZIL ALVES BATISTA 3.471.049-0 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE USINA LAMA ASFALTO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00072 RENATO VIEZZER 1786610 

 
 

LONDRINA 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO ESPARGIDOR  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00233 FABIO ROGERIO E SILVA 5.361.130-3 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO PIPA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00219 ANSELMO DIAS DOS SANTOS MONTEIRO 1850816 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO PRANCHA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00239 JAIME DE PAULO FIGUEIREDO 2238231 

0002 00267 WANDERLEY EGERTON DA SILVA 6.616.096-3 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE MOTONIVELADORA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00197 BRUNO RAFAEL JABALI 104140335 

0002 00203 HILTON MARIO DE ALENCAR 6.561.132-5 

0003 00214 WALDEMAR FRANCISCO DE PAULA NETO 9.416.007-3 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00208 RONILDO MARCELINO DOS SANTOS 7.597.012-9 

0002 00201 EZEQUIR JOSE BROCA 8.797.927-0 

0003 00200 EDSON BUENO NAPOLEÃO 9.150.497-9 



 
 

FUNÇÃO: OPERADOR DE ROLOCOMPACTADOR  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00198 CICERO ARNALDO LINO DOS SANTOS 3.480.126-6 

0002 00206 LUIZ ANTONIO CARDOSO DA SILVA 7.015.398-0 

0003 00204 JOÃO CARLOS DA SILVA 3.112.272-4 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE TRATOR ESTEIRA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00199 CICERO VIEIRA 5.275.303-1 

 
 
 

MARINGÁ 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO COMBOIO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00312 PAULO MAIA 3.480.534-2 

0002 00301 JAIR SCOTON 8038274 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO ESPARGIDOR  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00303 JOSÉ MARCOS DE ASSIS LOUREIRO 3.027.388-5 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO PRANCHA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00314 ROGERIO PEREIRA LIMA 441940 

0002 00294 ARLINDO PAPAIANI 1.342.965-0 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE CARREGADEIRA FRONTAL  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00269 ALEXANDRE MARQUES 7.556.542-9 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE MOTONIVELADORA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00270 BENEDITO APARECIDO DE CAMPOS BARBOSA 1.588.266-2 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00284 MARCO ROBERTO ALVES 7.370.358-1 

0002 00285 OLIVINO MIRANDA 3.424.875-3 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00288 ROBERTO WAGNER ALVES FAUSTINO 267800812 

0002 00283 MAIKE HENRIQUE DECOISMO 8.478.455-9 

0003 00278 JUNIOR DA SILVA MARTINS 8.078.113-0 

0004 00273 FRANCISCO AURELIO DA SILVA RODRIGUES 6.864.162-4 



 

FUNÇÃO: OPERADOR DE TRATOR ESTEIRA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00272 ERCIDES VENTURA REINCKE 2.258.902-4 

0002 00271 EDSON LOPES 3.784.377-6 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE USINA LAMA ASFALTO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00286 REGI VIEIRA DE BONFIM 4.924.051-1 

0002 00287 REGINALDO DA SILVA SANCHES 6.984.170-8 

 
 
 

CASCAVEL 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO COMBOIO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00048 RODRIGO TRACZ KALIBERDA 9.165.008-8 

0002 00357 LUIZ FERNANDO LASKOSKI 7.745.667-8 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO ESPARGIDOR  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00352 JOSE FRANCISCO FRANCA DE OLIVEIRA 4.253.593-1 

0002 00325 ALDO GUIMARÃES RODRIGUES 7.010.361-3 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO PIPA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00342 JAMIR FERREIRA DOS SANTOS 6.867.277-5 

0002 00084 AMILTON TRINEU PIERRI 1371659 

0003 00327 CARLEU QUIRINO PEREIRA 7.782.824-9 

0004 00348 JOCEMAR RODRIGUES DOS SANTOS 6.869.797-2 

 

FUNÇÃO: OPERADOR DE TRATOR ESTEIRA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG 

0001 00320 DARCY FERNANDES DE OLIVEIRA 5.375.800-2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXO II 

 

 
CURITIBA 

CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO LOCAL E ENDEREÇO 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 
OPERADOR DE EQUIPAMENTO 
PESADO; 
MOTORISTA. 

 
08:30 ÀS 11:30 
13:30 ÀS 17:30 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO PARANÁ 
AVENIDA IGUAÇU, 420 – 3º ANDAR SALA 
14 – BAIRRO REBOOUÇAS  
CURITIBA - PARANÁ  

 
 
PONTA GROSSA 

CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO LOCAL E ENDEREÇO 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 
OPERADOR DE EQUIPAMENTO 
PESADO; 
MOTORISTA. 

 
08:30 ÀS 11:30 
13:30 ÀS 17:30 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL CAMPOS 
GERAIS 
BR-376, KM 493 + 700 M - AV. PRESIDENTE 
KENNEDY  
PONTA GROSSA – PARANÁ  

 
 
LONDRINA 

CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO LOCAL E ENDEREÇO 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 
OPERADOR DE EQUIPAMENTO 
PESADO; 
MOTORISTA. 

 
08:30 ÀS 11:30 
13:30 ÀS 17:30 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE 
RUA URUGUAI, 943 – BAIRRO CENTRO 
LONDRINA - PARANÁ 

 
 
MARINGÁ 

CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO LOCAL E ENDEREÇO 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 
OPERADOR DE EQUIPAMENTO 
PESADO; 
MOTORISTA. 

 
08:30 ÀS 11:30 
13:30 ÀS 17:30 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
NOROESTE 
AV. MONTEIRO LOBATO, 885 - BAIRRO 
AEROPORTO 
MARINGÁ - PARANÁ 

 
 
CASCAVEL 

CARGO/FUNÇÃO HORÁRIO LOCAL E ENDEREÇO 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 
OPERADOR DE EQUIPAMENTO 
PESADO; 
MOTORISTA. 

 
08:30 ÀS 11:30 
13:30 ÀS 17:30 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL OESTE 
RODOVIA PR 486, KM 01, BRASMADEIRA 
CASCAVEL - PARANÁ 

 

 
 


